
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    448

DEL         18 novembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE IN 
MATERIA DI COMMERCIO, PUBBLICI ESERCIZI E POLIZIA 
AMMINISTRATIVA. IMPEGNO DI SPESA ANNI 2026-2027. CIG 
B92656EC19

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Considerato che il continuo evolversi della legislazione attinente la materia del commercio e 
delle attività di servizio, nonché l’emanazione di continui aggiornamenti e revisioni delle leggi in 
materia di commercio, di pubblici esercizi e di polizia amministrativa procurano notevoli dubbi e 
problemi  interpretativi  ed  applicativi  per  i  quali  si  ritiene  necessario  disporre  di  un  servizio 
finalizzato agli  aggiornamenti ed alla corretta applicazione della normativa.

Valutata la proposta formativa dello “Studio di Formazione e Ricerca” di Renato Iaconi & C. 
S.A.S, pervenuta con prot. n. 24487, valida per gli anni 2026/2027 riguardante la formazione in 
materia di  commercio, pubblici  esercizi  e polizia amministrativa, il  cui costo ammonta ad euro 
1.350,00 annui, esente IVA.

Considerato che la proposta prevede:
• consultazione sito Internet; 
• aggiornamento attraverso il sistema di newsletter; 
• affiancamento  per l’impostazione delle  procedure di  merito di  pratiche SUAP attraverso 

specifici e diretti video-incontri integrativi o surrogatori dei soliti contatti telefonici;
• partecipazione ai  video-incontri  di  lavoro collegiali  sostitutivi  degli  incontri  di  lavoro in 

presenza.

Visto l'art  50,  comma 1,  lettera b) del  D. Lgs.  36/2023, il  quale prevede che  l'affidamento 
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, possa avvenire anche senza consultazione di più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

Determina n. 448 del  18 novembre 2025
Pagina 1  di 3



Rilevato che:
-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”;
- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip- 
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ai 
sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n.296/2006.

Ritenuto pertanto di affidare allo “Studio di Formazione e Ricerca” di Renato Iaconi & C. 
S.A.S. –   Sede Legale: via Fontanella n. 2 – 10010 – Loranzè Alto – Partita IVA 03096820968, il 
seguente servizio:

• progetto di aggiornamento del personale in materia di commercio per il biennio 2026-2027.

Vista la Legge 136/2010 "Tracciabilità dei flussi finanziari", ed in particolare, l'art. 3 che 
prevede la richiesta del CIG, anche in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli  
appalti pubblici.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11/12/2024.

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. Di affidare  allo “Studio di Formazione e Ricerca” di Renato Iaconi & C. S.A.S. –  Sede 
Legale: via Fontanella n. 2 – 10010 – Loranzè Alto  – P.I. 03096820968 il servizio per la 
formazione  del  personale  in  materia  di  Commercio,  Pubblici  Esercizi  e  Polizia 
Amministrativa,  per il biennio 2026 – 2027 per un importo pari ad euro 1.350,00 annui, 
esenti IVA, con la seguente proposta:

• consultazione sito Internet; 
• aggiornamento attraverso il sistema di newsletter; 
• affiancamento  per l’impostazione delle  procedure di  merito di  pratiche SUAP attraverso 

specifici e diretti video-incontri integrativi o surrogatori dei soliti contatti telefonici;
• partecipazione ai  video-incontri  di  lavoro collegiali  sostitutivi  degli  incontri  di  lavoro in 

presenza.

3.  Di impegnare la spesa come sopra quantificata con la seguente imputazione contabile:

Anno Codice di bilancio Cap Descrizione Importo

2026 01.02.1.103.01.3.1309 108/10 Formazione e qualificazione € 1.350,00

Determina n. 448 del  18 novembre 2025
Pagina 2  di 3



del personale dell'ente

2027 01.02.1.103.01.3.1309 108/10 Formazione e qualificazione 
del personale dell'ente

€ 1.350,00

4. Di comunicare, ai sensi dell'art.  191 del D. Lgs. 267/2000, alla ditta suddetta l'avvenuta 
registrazione  dell'impegno  di  spesa  nonché  il  CIG  B92656EC19 assegnato  al  presente 
servizio.

5. Di  liquidare  il  corrispettivo  alla  società  affidataria  previa  verifica  della  regolarità  del 
servizio eseguito su presentazione di regolare fattura e sul conto dedicato nel rispetto della 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari previa acquisizione del Documento Unico 
di Regolarità Contributiva. 

6. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo 
Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con il  decreto  legislativo  18 
agosto 2000 n. 267. 

7. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica.

8. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 29 del D. 
Lgs.  50/2016 mediante pubblicazione sul  sito istituzionale dell'ente  nell'apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

9. Di  dare  atto  che  a norma  dell'art.  8  della  legge  241/90  e  s.m.i.,  si  rende  noto  che  il 
Responsabile del procedimento è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   18 novembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: TOMELLINI FIORELLA
Proposta di determina n° 202 del 18/11/2025

Determina n. 448 del  18 novembre 2025
Pagina 3  di 3


